OBSER-

Observat. CCCCIV. D.

OBSERVATIO

De Legitima uxoris

IN vulgus nota est doc-

Pone autem Testamentum

quo nuptie de Patrimonio

disponitur, sese invicem

rum Legitima (a). Certe

Legitimaque illa Pacta et

quam regulas Juris communi

Legitima, æstimanda; ut ac

Tulo Institutionis, &amp; Leg

Pactum istud tacitum

ante matrem mortuus Leg

suum transmittere possit.

ferri nequit. Dies namque

Et proin talis filius no

dente loquitur, sed cum inu

nem ab intestato supponit: a

portio eius quod ab intestato

nemo Casparym debeat.

Pactumque hoc impedit, q

cum marito &amp; uxoris pro plenar

liberorum excepta, &amp; Multa

in eadem, non nisi Legitima in

uxorem superstitem seu herede

de ac bona à sore re nunci

tionem non veniunt, nisi salve

reservationis sicut Jus Legi

Nullam consulem utriusque

Qua separatione Legitima

volentia facta, præsupposita

nata à morte Patris compete

Dominii pleni Liberi acquirit

extincta, una cum fructibus

potest, ac adjuvanti debet

(a) Conf. MEAN Observat. 177

(c) per Schol. §. II. Opus

OBSERVATIO CCCC.V.

De Legitima viventis ex Testamento seu Pacto.

§. 1.

**I**n vulgus nota est doctrina Juris, Legitimam non esse viventis. Pone autem Testamentum conjunctivum Mariti & Uxoribus, quo nempe de Patrimoniis suis in unam Massam confusis disposuerunt, sese invicem Hæredes instituentes salva Liberosum Legitima (a). Certe Testamentum istud Pactum involvit, Legitimaque illa Pactitia est, secundum tenorem Pacti magis, quam regulas Juris communis & Statutarii, velut Leodiensis de Legitima, æstimanda; ut adeo distinctio realis sit inter Legitimam Titulo Institutionis, & Legitimam quovis alio Titulo relictam.

Pactum istud tacitum facit cessare Quæstionem, an filius ante matrem mortuus Legitimam ceu Jus futurum in uxorem suam transmittere possit. Ad Jura enim futura illa Legitima referri nequit. Dies namque statim à morte Patris cessit ac venit (b).

Et proin talis filius non est flos sine fructu, uti Jus Leodiense loquitur, sed cum fructu: illud enim dictionem Successionem ab intestato supponit: cum tamen hæc Legitima non sit portio ejus quod ab intestato, sed quod ex Pacto seu Testamento Conjugum debetur.

Pactumque hoc impedit, quo minus confusio Patrimoniolum mariti & uxoris pro plenaria haberi queat, cum Legitima Liberosum excepta, & à Massa confusa plane separata sit, adeo ut eadem, non nisi Legitima hac salva, seu mavis residuum, ad uxorem superstitem ceu hæredem mariti pervenire possit, perinde ac bona à sorore renunciata ad fratrem per hæreditatis additionem non veniunt, nisi salvo jure sororis, quod constanter illa vi reservationis sicut Jus Legitimæ istius quæsitum Liberosum, Massam confusam utriusque Conjugis Patrimonium, afficit (c).

Qua separatione Legitimæ ab illa Massa, mutuo Conjugum consensu facta, præsupposita, nec ususfructus illius Legitimæ matri à morte Patris competere potest, sed eadem statim Jure Dominii pleni Liberosum acquiritur, ideoque ab isto tempore non extradita, una cum fructibus perceptis & respectivè usuris, peti potest, ac adjudicari debet.

Rrrrr 3

§. 2. Sic

(a) Conf. MEAN Observat. § 3. §. 2. in fine pag. (b) IBID. Observat. § 2.

(c) per Schol. §. XI. Opusc. IV. Tom. I. Opusc. meorum.

## §. 2.

Sic in *Causa Leodiensi de Ghifels contra Baronem de Powers, Appellationis*, dum *Adrianus Ghifel, & uxor ejus Barbara Lucion Testamentum* reciprocum erexerunt, & in eo disposuerunt, quod ultimò superstes ex illis bona utriusque habere, & filii solùm *Legitimam* habere deberent, & inter se simul convenerunt, dispositionem illam non nisi utriusque consensu esse aperiendam, non substiterunt in nudis terminis Testamenti, verùm sic simul *Conventio quædam & Pactum mutuum* intercessit, quid ultimò superstes ex illis, moriente marito vel uxore statim habere deberet, quidque eveniente isto casu filiis duobus statim extradendum foret.

## §. 3.

Cum jam maritus primo esset defunctus, uxor verò ejus illam conventionem nunquam revocasset, præsumptio alia sumi non poterat, quam quod vi illius in bonis manserit. Sicut igitur tunc statim omnium Bonorum exceptâ *Legitimâ* fuit facta *Domina*, sic etiam statim filiis, stipulata invicem ex omnibus Bonis *Legitima* extradi, ac conventio ista mutua illis notificari debuisset.

Filii duo debebant habere *Legitimam*, residuum superstes ex disponentibus, & inter se contrahentibus. Sic mater superstes poterat nihil plus ad se pertrahere, quàm de quo mutuo conventum erat. Hæc erant *Bona cuncta*, præter *Legitimam* ex omnibus Bonis. Ad hanc itaque *Jus nullum* habebat. *Conventionem istam & stipulatam* filiis *Legitimam*, ex Bonis quoque matris intelligendam esse ex eo patet, quia si hæc marito præmortua fuisset, vi ejusdem *Conventionis* filii ex maternis *Legitimam* quoque petere potuissent. Erat sic *Conjux*, moriente marito, hæres simul propriorum Bonorum, & sic tum pariter ex propriis Bonis filiis in stipulationem deducta erat *Legitima*, statim illis extradenda.

Loquitur dispositio de una *Legitima*. Si hæc non extendenda ad utriusque conjugis Bona, exprimi debuisset, excepta scilicet, *Legitima primi morientis*: dum vero superstiti relicta sunt omnia Bona extra *Legitimam*, id aliter, quam de Bonis patris & matris intelligi nequit; igitur & sic intelligendum est, quod *Legitima* ex utriusque Bonis, sit relicta. Ubi *Lex* aut *Conventio* non distinguit, alius distinguere nequit.

## §. 4. Ha-

Habebat sic mater morientem ex *Conjuge* utriusque aperiebatur, ac *Jus* quædam *Joannes* cum adhuc vivebat tam ex *Bonis* Matris quam *Jus* Successionis ad *Conjuge* istam *Conventionem* Parentes conjecerunt, de quibus de *ita* istorum Bonorum, relicta devenerit debuerunt. Si *filium* *Legitimam* etiam re *nit* suæ *Hereditatis* *Leg* *exprimi* debuisset. Porro *licta*, & sic *presumptio* a *mam* etiam de *fuis* *Bonis* *st* *dendam* esse, *conventu* *mer* *rit*. *Expressem* *istam* *ter* *ritus* *ad* *hanc* *hoc* *heret* *sub* *stant* *ibus* *Bonis* *filiis* *istam* *post* *mo* *si* *fuisset*, *quæquam* *ter* *Bon* *et* *pro* *lium* *pro* *eodem* *habentur*.  
De *adhuc* *hic* *fructu* *quæ* *mem* *istam* *occultabat*, *ad* *no* *stam* *post* *mo* *re* *Patris* *in* *stip* *uobis*, *ac* *juxta* *Jus* *Leodiense* *is* *debitis* *fuisset*, *nisi* *Patris* *&* *re* *fuisset*: *hinc* *Joannes* *iste*.  
*Legitimam* *istam* *post* *mo* *et* *eo* *adhuc* *clarius* *patet*, *con* *cessa* *filibus*, *non* *nisi* *post* *de* *Legitima* *vero* *filiis* *extrad* *ius* *aut* *alterius* *si* *con* *cessa*, *per* *tus* *non* *nisi* *re* *siduum* *crum* *sed* *magnum* *habuit*, *quidem* *cum* *pleno* *Domini* *habuisset*. *Ex* *his* *deducta*

## §. 4.

Habebat sic mater moriente marito Jus nullum ad Legitimam ex Conjugis utriusque Bonis, sed Successio in illa tum filiis aperiebatur, ac Jus quæsitum ad illam accipiebant, filius autem Joannes tum adhuc vivebat, igitur tunc Successio ad Legitimam tam ex Bonis Matris quàm Patris, ad illum fuit devoluta, quod Jus Successionis ad Conjugem suam transferre potuit. Per istam Conventionem Parentes omnia sua Bona in unam Massam conjecerunt, de quibus detrahenda Legitima, quæ erat Pars tertia istorum Bonorum, reliqua verò Bona cuncta ad superstitem devenire debuerunt. Si mater præter ista cuncta Bona sive residuum Legitimæ etiam tertiam suorum Bonorum, quæ constituit suæ Hæreditatis Legitimam accipere debuisset, id certè exprimi debuisset. Potuit esse contenta istà Hæreditate sibi relicta, & sic præsumptio alia sumi nequit, quàm quod Legitimam etiam de suis Bonis statim post mortem mariti filiis extradendam esse, contenta fuerit, & illud in conventionem promiserit. Expresserant istam tertiam Bonorum per Legitimam, clarius dubium hoc foret sublatum, si verbis, quod tertia de omnibus Bonis filiis statim post mortem alterutrius extradi deberet, usi fuissent, quanquam tertia Bonorum & Legitima in Successione prolium pro eodem habeantur, nisi plures quam 4. adsint.

De aditione hic frustra quæritur: nam dum mater Conventionem istam occultabat, aditio Legitimæ fieri non poterat, quam statim post mortem Patris in stipulationem deductam esse Joannes nesciebat, ac juxta Jus Leodiensè matri in Bonis omnibus usufructus debitus fuisset, nisi Pater & Mater conventionem mutua ab illo recessissent: hinc Joannes iste in justa versabatur ignorantia.

## §. 5.

Legitimam istam post mortem Patris statim extradi debuisset, ex eo adhuc clarius patescit, quod Conjugi superstiti mora sit concessa filiabus, non nisi post mortem suam promissa relinquendi, de Legitima vero filiis extradenda, nulla mora post mortem hujus aut alterius sit concessa, imò sufficienter prohibita, dum superstes non nisi residuum Legitimæ habere debuit. Mater lucrum sat magnum habuit, dum tot Bona immobilia accepit, & quidem cum pleno Dominio, quorum aliàs usumfructum solum habuisset. Ex his deductis igitur sat certum est, Appellatam in  
sua

sua actione fundatam fuisse. Certum enim est, Conjuges Adrianum & Barbaram utriusque Bona tam im- quàm mobilia in unam Massam conjecisse; certum est, voluisse, si hic aut hæc præmoreretur, quod tum superstes statim habere deberet duas tertias tam in mo- quàm in immobilibus, idque proprietariè; certum igitur pariter est, quod reliqua tertia velut Legitima tum etiam statim duobus filiis fuerit porrigenda. Mater hanc tertiam ad se trahere non poterat, quia vi dispositionis de integra & confusa Massa Hæreditatis, relinquere filiis debebat Legitimam, quæ, dum una tum tantum erat Hæreditas, efficiebat tertiam Partem omnium Bonorum. Si ex post filio alteri de Bonis sic acceptis nihil reliquisset, conqueri hic non potuisset, sibi à matre ex suis relinquendam fuisse Legitimam, quia illam jamtum moriente Patre accipere debebat, nulla alia illi querela competiisset, quàm quæ nunc appellato competit. Quod per illud adhuc fit certius, quia ultimo superstiti relicta fuit libera potestas de omnibus ad illam perventuris Bonis liberè disponendi; ergo non cum onere relinquendi iterum ex hac Hæreditate Legitimam, quam moriente uno de Conjugibus jam accipere debebat.

## §. 6.

Cumque adeo verbum *residuum* in Testamento omne sustulerit dubium, utpote supponens Legitimam ab Hæreditate communi deducendam esse, antequam vidua adeo opima hæreditate potiri valuerit, post

*Sentent. Scabinorum Leodiensium primæ Instantiæ*

Octavâ Martii 1754. visis per Nos Scabinos supremæ Justitiæ Civitatis, & Patriæ Leodiensis Actis, dicimus, Partem Actricem in suis Actione finibus, & Conclusionibus non fundatam, eandem in Expensas condemnantes

*Sentent. Consilii ordinarii à qua*

Hæc quintâ Aprilis 1756. Actis visis dicimus, Scabinos Leodienses malè dixisse, & judicasse, ab eorumque Sententia Partem Appellantem ad nos benè provocasse, & appellasse, faciendoque, quod facere debuissent, dicimus, fatam Partem Appellantem in Conclusionem per scriptum suum Gravaminum 23. Aprilis 1754. exhibitum, capta, esse benè fundatam, Partem Appellatam in medietate Expensarum, tam hujus, quàm prioris Instantiæ ad nostram Taxam condemnantes, alteram ex Causis compensantes, falsis hujusce Diei prout & præcedentium Decretorum Sportulis Parti Appellanti integraliter utilibus

*Sententia publicata d. 12. Aprilis 1758.*

In Causa Nicolai Josephi Dyonisii de Ghisfel, Appellantis ex una, contra Joannem de Power, proprio & Uxorio nomine Appellatum ex altera partibus

ex Testamento per  
sua dicitur & pronuntia per  
tum, male appellatum. potest  
esse, quod pari appellatum legitimum  
cum fructibus perceptis & dicitur  
fel, delecta tamen lumen, quæ  
esta fuit, ex Bonis tam in- quàm  
venturam vel juratum speculatio-  
mus, & obligatum decernimus  
pendentes.

Porro predicto Appella-  
tum esse tempus 3. Mens. pe-  
nis sub tali comminatione, in  
pro: ex tunc, & ex tunc pe-  
pari pro una medietate Filio  
peltis irremediabiliter peribit  
rationis fieri debet, quod 1.

## OBSERV

Quando Legitima servanda  
Hæreditate

Utrum Contentum Leodien-  
sejus rationem iniri posse  
Parentis, qua non est Hæ-  
redita duorum, jam observat

Cui conseqens, ubi etiam  
istam; hinc & supponens

Sic in casu Observato  
Successione utriusque Con-  
Ghyfels primo Defuncti,

hinc pia liberalitate con-  
Adriani Hæreditas eam

Domina absoluta Bonorum

Unde hoc Patrimonium  
mansit Patrimonium uxoris

portionis Legitimæ & uxoris  
uxor plenum Dominium

prietatis Legitimæ in Liber-  
militum, adeo ut de illa

Unde prout alveo finit  
Ad quod enim illa

bus dicimus & pronunciamus per Judicem prioris Instantiæ bene judicatum, male appellatum, proinde ejusdem Sententiam taliter confirmandam esse, quod pars appellans legitimam totius Hæreditatis paternæ & maternæ cum fructibus perceptis & uturis respectivè à tempore obitus Adriani de Ghysel, deducta tamen summa, quæ Defuncto Joanni, ejusque viduæ jam numerata fuit, ex Bonis tam im-quàm mobilibus præstare, & ad hunc finem Inventarium vel juratam specificationem edere teneatur, prout hisce confirmamus, & obligatam decernimus. *Expensas ex causis nos moventibus compensantes.*

Porro prædicto Appellanti ad docendum huic Sententiæ per omnia paritum esse tempus 3. Mens. pro Termino & Prorogatione ex officio præfigimus sub tali comminatione, nisi ita egerit, quod præfatus Appellans ex nunc prout ex tunc, & ex tunc prout ex nunc, in pœnam 10. Marcarum Auri puri pro una medietate Fisco nostro Casareo, pro altera vero medietate Appellato irremissibiliter persolvendam declaratus esse, & in puncto realis Executionis fieri debeat, quod Juris.

## OBSERVATIO CCCCVI.

*Quando Legitima secundum Jus Leodiense transmissibilis sit ad Heredem vel non?*

**J**uxta Consuetudinem Leodiensem Legitimam non deberi, nec ejus rationem iniri posse, nisi demum à morte utriusque Parentis, quia non est Hæreditas unius personæ; sed individa duorum, jam observavit DE MEAN *observat. 114.*

Cui consequens, ubi adest Hæreditas unius, ibi rationem istam; hinc & dispositionem Consuetudinis illius cessare.

Sic in casu Observationis præcedentis, non agebatur de Successione utriusque Conjugis, sed de Successione solius Adriani Ghysels primo Defuncti, in cujus gratiam uxor superstes res suas pia liberalitate contulit; consequenter post mortem istius Adriani Hæreditas eatenus fuit aperta, ut, uxor fuerit facta Domina absoluta Bonorum residuorum.

Unde hoc Patrimonium in unam Massam redactum non mansit Patrimonium uxoris viventis, sed inter Liberos pro rata portionis Legitimæ & uxorem pro residuo divisum fuit: & sicut uxor plenum Dominium in Bonis residuis acquisivit; ita proprietates Legitimæ in Liberos est devoluta, in qua taxative fuerunt instituti, adeo ut de illa per Testamentum disponere potuerint. Unde pronò alveo fluit, eam esse transmissibilem.

Ad quid enim ista Institutio specialis, nisi ut demonstre-

S s s s

tur,

tur, Conjuges eam debere in eadem qualitate, ac superstiti residuum, in quo institutus, debetur, scilicet quoad proprietatem formalem sive plenariam & transmissibilem.

Quodsi Testatores Legitimam Consuetudinariam intendissent, nihil operata fuisset isthæc institutio, contra Juris regulam: clausulas omnes præsumi appositas, ut aliquid operentur.

Nemo quoque in dubium vocabit, quod ab arbitrio Parentum dependeat, vel relinquere Liberis Legitimam formalem, plenariam & transmissibilem, vel illam subordinare regulis successione consuetudinariæ ab intestato. Priori casu consuetudini derogant: expediti vero Juris est, dispositionem hominis facere cessare dispositionem Legis, & unumquemque esse moderatorem ac arbitrum rerum suarum. Si quæris cur Legitima assignata per Partes & corpora Jure Leodiensi sit transmissibilis, nulla alia ratio dari potest, quam quod Bona sic per Partes & corpora Liberis relicta sint à Patrimonio utriusque Conjugis separata. Sed vero Adrianus de Ghysels Liberos suos instituendo in Legitima *taxative*, Legitimam illam separavit à Successionis suæ residuo, in quo uxorem etiam *taxative* instituerat. Ergo nil verius, quam quod DE MEAN *de vera & propria Legitima loquatur*, quando à morte utriusque Parentis demum Legitimæ rationem ineundam, eandemque transmissibilem non esse statuit.